Le facoltà ordinarie e spirituali che il Vicario aveva sotto Giovanni XXII rimasero quasi immutate; invece gli incarichi speciali — dei quali si deve ora parlare brevemente — cominciarono a diventare più numerosi. Di questi incarichi i più importanti sono:

- a) la deputazione del Vicario dell'Urbe a Vicario sia *in Spiritualibus* che *in Temporalibus* della Diocesi di Porto e di Santa Rufina;
- b) la deputazione del Vicario a giudice degli appelli nelle cause civili;
- c) la facoltà data al Vicario di conferire i gradi accademici in *Utroque Jure* nello Studio dell'Urbe.

<sup>178</sup> ASV, *Reg. Vat.*, 63, fol. 352.

Ad primam commissionem quod attinet, haec commissio continetur in quadam Bulla, qua Summus Pontifex committit Vicario suo, Angelo, Episcopo Viterbiensi, vicariatum in Spiritualibus et Temporalibus Ecclesiae Portuensis et S. Rufinae, «alienatione tamen bonorum tibi [i.e. Vicario] plenius (sic pro 'penitus') interdicta»<sup>179</sup>. Hanc Bullam citavi quia est veluti initium extensionis territorialis jurisdictionis Vicarii ad totum Districtum Urbis, quae completa est a Benedicto XII, ut infra, sequenti paragrapho, patebit. Secunda et notabilis commissio specialis habetur in Bulla *Benevola intentione*, qua Vicarius Urbis constituitur ad annum, dummodo pergat exercere officium vicariatus, iudex appellationum a sententiis iudicum ordinariorum Urbis «ut commissum tibi — ait Pontifex — per Nos Vicariatus officium, ex commoditate locali, laboribus evitatis et sumptibus, opportunitati subveniat subditorum»<sup>180</sup>. Aliam commissionem referre juvat, antequam tertiam supra memoratam et maioris momenti recolam, quam concedit Papa suo Vicario per Bullam *Salutiferum illud verbum*, mandans illi ut introduceret in Urbem pulsationem campanarum sub vespere ad salutandam Virginem Dei Genitricem verbis 'Ave Maria' etc.<sup>181</sup> Denique, ut praetereamus alias commissiones minoris momenti, juvat hic referre duas facultates Vicario factas concedendi in Studio Urbis gradus academicos in Utroque Jure et approbandi Lectores et Magistros Studii ipsius. Bullam *Dignum duximus*, quae primam facultatem continet, libenter referimus, quia etiam nostris diebus Cardinalis Urbis Vicarius auctoritatem habet conferendi, in hoc Pontificio Instituto Utriusque Juris, gradus academicos in Facultatibus Juris Utriusque. En verba Constitutionis:

«... Nos eandem Urbem propter praemissae suae devotionis insignia uberioris dono gratiae prosequi cupientes, auctoritate apostolica, de Fratrum Nostrorum consilio, Vicario Nostro in dicta Urbe in Spiritualibus, qui nunc est et pro tempore erit, impertiendi personis ad hoc idoneis docendi licentiam juxta infrascriptum modum, liberam concedimus facultatem, auctoritate praedicta, tenore praesentium statuentes ut si qui processu temporis fuerint qui sibi eodem Studio docendi licentiam, ut alios luculentius erudire valeant, petierint impertiri, in Jure Canonico et Civili examinari possint ibidem, et in iisdem facultatibus dumtaxat, titulo magistrarii decorari...»<sup>182</sup>.